A vacent orationi, et rursus conveniant, Paulum dicentem audierunt ¹.

BALS. Ut est verisimile, fuerat sanctus interrogatus, an admittat, conjuges qui consenserunt, quo tempore debent orare, a conjunctione abstinere: et dicit, quod qui tales sunt, debent esse sui iudices, et aliquando a se invicem ex consensu, seu ex communi voluntate, abstinere; ita ut quo tempore orare statuerunt, cum omni continentia versentur, et rursus simul conveniant. Nam et magnus Paulus hoc statuit. Et canon quidem dicit de iis qui consenserint: est autem etiam intelligendus de omnibus conjugibus. Recte autem dixit illud, *ex consensu: Neque enim vir habet sui corporis potestatem, nec mulier* ², secundum magnum **B** Apostolum. Propterea ergo eos oportet inter se de continendo consentire, ut vacent orationi et jejuniis. Nisi enim ex consensu abstineant, pars quæ non vult omnino conjunctionem, frustratur eam quæ postulat: et quomodo ea pars quæ conjunctionem querit et non permittitur, ejus quæ non permittit potestatem habere videatur? Accidit autem ut etiam alterius continentia alterius partis damno cedat. Si enim a cupiditate vincitur, et non sit ei potestas, in coitum illegitimum incidit. Dicit autem quispiam: Cum canon dicat separandos esse conjuges ut orationi vacent, desinit autem **C** Apostolus nos debere sine intermissione orare ³: semperne oportet eos qui cohabitant, a se invicem abstinere? sed non de quavis oratione agitur, sed de præstantiore, sanctorum scilicet jejuniarum. Nam et per Moysen Deus Judæis divinas voces in monte audituris præcepit ut a propriis uxoribus abstinere ⁴. Et propheta Joel: *Sanctificate, inquit, jejuniis, et exeat sponsus ex cubili suo, et sponsa ex suo thalamo* ⁵. Cum hæc autem ita se habeant, non video quibusnam pœnis subjicientur qui hæc non servant. Existimo autem quod pro judicio ejus qui audit confessionem, medicina adhibetur personis, et necessitati naturæ. **D** *Legē 102 can. syn. in Trullo.*

ZONAR. De iis qui legitimo inter se matrimonio copulati sunt, rogatus num abstinere invicem debeant, respondit, oportere ipsosmet sui esse iudices, et aliquando abstinere invicem, ex consensu, hoc est communi utriusque voluntate. Neque enim vir potestatem habet sui corporis, neque mulier, ut magnus Apostolus ait. Proinde ergo convenire inter se invicem oportet de abstinentia, ut precationi ac jejuniis vacent. Etenim si non ex consensu abstineant, fraudabit plane ea pars quæ congressum renuit, alteram quæ hunc deposcit. Atqui quonam modo dicas potestatem habere in corpus ejus partis quæ congressum abnuvit, alteram cui deposcenti ille haudquaquam permittitur? Contingit